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Tendo por base estatisticas existentes que indicam a vinha como uma das culturas mais expandidas no
Alentejo, a qual, conjuntamente com o olival ocupam mais de 50 % &rea actualmente regada no Baixo
Alentejo, propds-se a comparagdo, na area da Vitivinicultura a performance das diferentes estratégias
usadas por diferentes agricultores, considerados entre os melhores, avaliadas através de uma série de
indicadores de desempenho apropriados, com o objectivo de tentar identificar as - Melhores Técnicas
de Gestdo da Rega da Vinha — MTGRV - que permitam, de uma forma sustentada, aumentar o
rendimento do agricultor e proteger o ambiente e assim, divulga-las por todos os viticultores.

Trabalhou-se com a casta
Aragonéz num conjunto
de 49 exploragdes
agricolas, escolhidas com
a ajuda da Associagdo
Técnica dos Viticultores
do Alentejo  (ATEVA, .
localizadas no distrito de 25
Beja e Evora assim
repartidas: 15 na Regido
da Vidigueira, 10 na do
Redondo, 10 na de 4
Reguengos de Monsaraz
e 12 na de Borba, A
codificados como B, RD,

RG e BB respectivamente

(Figl).

Para cada uma das
parcelas englobadas no estudo -
: H s Explorag8es incluidas no Projecto
foi feita uma breve descricdo, p ¢ J
do bloco de rega
monitorizado, solos, Fig. 1-Exploragdes viticola regadas inventariado nos distritos de Beja e Evora
sistemas de rega e
bombagem e fontes de dgua.

Pequenos Regadios Individuais de o Alentejo - PRIA

Apos a caracterizagdo e o inicio da campanha de rega, procedeu-se a recolha de dados em colaboragao
com a ATEVA, a qual englobou a seguinte informagao:

# Registo das datas e volumes de agua aplicados;

L¥]
~

Registo das técnicas culturais usadas - adubos, fitofarmacos, mobilizages, operagdes
na planta — nomeadamente tempos de aplicagdo e/ou operagdo, equipamento usado,
datas e doses).

¥ Monitorizagdo da dgua no solo no bloco seleccionado com sonda capacitatica “Diviner
200" e com o programa “MOGRA”.

* Registo dos estados fenolégicos, das produgdes alcangadas, peso e volume de mosto
de 100 bagos ao pintor e 4 vindima, do pH, AP, acidez total, antocianas ,indice de
polifenois, intensidade e tonalidade dos mostos.

A informacdo foi recolhida e guardada de acordo com padrdes de seguranca e sigilo, os dados poderdo
ser usados em pesquisas apenas de forma impessoal, ou seja, "ndo se saberd a quem pertence aquela
informacdo". Adoptou-se, como politica, o compromisso de ndo divulgar informagles pessoais
cadastrais das empresas vitivinicolas participantes. Todas as informagGes obtidas terdo como Unica
finalidade introduzir melhorias nas operagdes ou processos da gestdo da rega na vinha.
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Caracterizacao e analise das parcelas englobadas no estudo

Caracterizagao do sistema de Rega e Bombagem

Com a modernizagdo da agricultura, e particularmente na rega, tem-se vindo
a assistir a introdugdo de novas tecnologias que proporcionam aos sistemas
de rega um elevado grau de automatizagao e controlo.

Contudo, mesmo em sistemas bastante desenvolvidos e automatizados, a
adequada utilizagdo da agua e dos fertilizantes impde que se conhega com
rigor a forma como o sistema estd a funcionar. Esta é uma situagdo muitas
vezes descurada pelo regante, pois parte do principio que a elevada
sofisticagdo do sistema garante, a partida que o volume de dgua aplicado se
distribui equitativamente por todas as plantas (elevada uniformidade) e com
o minimo de perdas.

A avaliagdo dos sistemas de rega baseia-se, essencialmente, na medigdo de
caudais e pressGes em diversos pontos (débito dos emissores e pressdes
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nos laterais fig2 e 3), de forma a conhecer a uniformidade da distribuicdo  Fig.2-Avaliacio dos caudais dos

da 4gua e a determinar as dotagdes reais aplicadas. Estas medi¢Ges foram
posteriormente comparadas com os dados de projecto e transformadas em
indicadores que caracterizam, em termos globais, a eficacia do sistema
(Fig.4).

Durante as avalia¢des realizadas, foram encontrados problemas nos laterais
de rega, que podem ser responsdveis pela variagdo de caudal medido, em
relagdo aos valores de projecto. Os principais factores detectados foram
entupimentos, de origem mineral (calcario) e organica (matéria organica).
Em alguns foram detectadas roturas nos laterais. Constatou-se ainda uma
clara evidéncia na falta de manutencdo dos sistemas de rega (Fig. 5).

emissores

Fig. 3- Medi¢do da pressao
num lateral de rega

Avaliagdo do caudal dos emissores
6.0
50 Variagdo dos volumes
< . .
= reais aplicados em
3 4.0 . L.
s relagdo aos tedricos
w
£30
wv
8
© 2.0 8%
©
5 15.5% 15.5%
1.0 B <S% 15-10%
B 10-20% W>20%
0NN =N OO OOAN———HA NN N QN —OOOOO Q)Q)UJQJ\—! Exploragao
mcncnmcncncncncncncncncncncnmmmxmxmxmxmxoxmxmxmxmxﬂc
B Caudal dos emissores (avaliados) (I/h) ™ Caudal dos emissores catalogo (I/h)

Fig. 4- Volume dos emissores de catalogo e avaliados varia¢do dos volumes.

Fig. 5- Ma uniformidade por parte do
sistema de rega na distribuicdo da

agua.
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Eficiencias relativas dos Grupos de
Bombagem

23% 14% W <40%
M 40-60%
23% | M60-90%
H>90%

40%

Para o conjunto de estagdes de bombagem
analisadas a eficiéncia relativa média é de
67,3 %, ou seja, ha cerca de 33 % de
potencialidades para melhorar. Esta melhoria
da eficiéncia relativa poderia repercutir-se na
(1) Possul Varizdor 4= Velociads ) - redugdo dos custos de energia afectos a rega

(Fig.6).

Fig. 6- Avaliagdo das estagdes
de Bombagem

Caracterizagao dos solos

No sentido de caracterizar fisicamente os solos das zonas abrangidas pelo projecto foram abertos perfis,
em sete exploragdes agricolas (Fig. 7).

Em todas as exploracdes agricolas foram recolhidas
amostras de solo, segundo um critério geométrico
em camadas de 20 cm, por meio de um martelo
pneumdtico (fig. 8).

Em relagdo aos perfis abertos, foram os mesmos
descritos e amostrados segundo a metodologia
utilizada no Departamento de Ciéncias do
Ambiente do Instituto Superior de Agronomia.

Este trabalho foi coordenado pelo Prof. Carlos
Arruda Pacheco do ISA.

As amostras de terra recolhidas, depois de
preparadas, foram analisadas, no que a fisica do
solo diz respeito, no Laboratério de Solos do COTR.

Fig. 7- Aspecto da Abertura de um perfil com
rectroescavadora.
As andlises realizadas foram:

X Quantifica¢do, dos elementos grosseiros por crivagem e
dos lotes granulométricos segundo a escala de Atterberg, pelo
método do sedimentdgrafo.

x Massa volumica aparente estimada “in situ”.

X Constantes de humidade a 0,33 kPa e 1500 kPa, pelo
método da placa de porcelana de Richards, determinadas na
terra fina, em laboratério.

15% 2% 11%
’ 9% Fig. 8- Aspecto do equipamento para
recolha de amostras de solo.

14% Fig. 9- Distribuig3o das classes

13% . ~
I Argilo-Limoso B Argiloso texturais das 47 exploragoes.
Franco Franco-arenoso
B Franco-Argilo-Arenoso [ Franco-argilo-limoso

B Franco-Argiloso Franco-Limoso
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51.2 254 233 Franco-Limoso 1426 68.8 738
482 166 35.2 Franco-Argilo-Arenoso 2436 159.4 342
69.0 140 17.0 Franco-arenoso 1345 768.3 58.2
64.8 17.4 17.8 Franco-Arencso 2042 112 8 91.4
23.4 269 495 Argiloso 396.5 267 .6 1289
595 126 2580 Franco-Argiloso 160.3 101.6 587
560 17.8 26.3 Argiloso 1354 83.4 520
60.8 135 25.7 Franco-Argiloso 217.8 1353 32.5
32.5 19.4 48.1 Argiloso 3117 2115 100.2
32.5 194 45.1 Franco 166.6 103.4 63.3
47.1 23.3 2896 Franco-Argiloso 2118 1134 954
60.8 153 239 Franco-Argilo-Arenoso 1355 817 53.8
44 4 210 34.6 Franco-Argiloso 1956 1349 60.7
269 26.4 45.7 Argiloso 35859 207.4 1515
37.2 37.5 253 Franco-Argiloso 157.2 754 78.8
64.7 16.4 185 Franco-arenoso 195.4 1147 80.7
472 4 228 345 Franco-argiloso 2574 156.6 100.8
34.3 33.2 325 Franco-argilo-limoso 256.7 142.1 1146
40.8 37.2 220 Franco-limoso 1815 304 921
63.2 17.8 191 Franco 185.4 1041 34 4
64.3 148 209 Franco-argilo-arenoso 1995 120.2 79.3
411 369 218 Franco-limoso 160.6 336 77.0
52.3 174 30.3 Franco-argiloso 289.3 187.1 102.2
46.6 191 343 Franco-argiloso 2335 1445 839.2
53.3 159 30.8 Franco-argiloso 2476 1534 942
27.8 24 4 478 Argilo-Limoso 326.0 208.5 1130
39.2 34.0 6.7 Franco-argilo-limoso 175.6 919 83.7
586 269 146 Franco 107.4 511 56.3
447 29.3 26.0 Franco-limoso 1769 1054 71.2
38.7 319 293 Franco-argilo-limoso 325.0 2148 110.2
509 286 204 Franco 170.0 857 396
31.5 439 246 Franco-limoso 1855 922 93.3
17.1 48.6 34.2 Franco-argilo-limoso 4328 2889 1438
37.0 297 333 Franco-Argilo-Limoso 220.8 1245 96.3
35.8 26.5 37.8 Franco-argilo-limoso 3194 2216 87.8
31.0 42.4 6.7 Franco-argiloso 1796 106.3 73.3
64.6 144 210 Franco-argilo-arenoso 206.3 1247 317
598 145 255 Franco-argilo-arenoso 238.1 147.5 90.7
B2.5 157 218 Franco-argilo-arenoso 2323 1415 90.8
50.5 319 17.7 Franco-limoso 199.0 995 99.5
704 13.3 16.3 Franco-arenoso 157.3 925 e4.8
53.3 18.3 28.4 Franco-argiloso 2617 171.6 90.1
443 27.8 275 Franco-argiloso 315.2 201.2 1140
36.4 198 43.8 Argiloso 276.6 15912 85.4
62.9 15.7 21.4 Franco-argilo-arenoso 205.4 1196 85.7
40.8 358 236 Franco-argiloso 1879 1074 805

Fig. 10-. Principais caracteristicas fisicas dos solos.

200 7
180 1
160 7
140 4
120 4
100 4

CU (mm)

60
40 1

B12
RD4
B10
RG2
BB6
RG8
BB5
RD7
RG3
BB1

B6
BB9
B15

Fig. 11- Agua Utilizavel (mm/m).
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Qualidade da 4dgua de rega - Indicador Ambiental

Foram recolhidas amostras de 4gua, nas diversas fontes, de acordo com a metodologia descrita por
Oliveira (1993),

Com o objectivo de conhecer a qualidade das dguas utilizadas para rega e a sua eventual influéncia:

A Na produgdo final, que
pudesse, de alguma maneira,
mascarar o efeito da rega na

produgio Furo
Furo
¥ O grau de restri¢do de uso Charca
da dgua de rega quanto a ijrrga
problemas Barragem
y . Furo
* . De sallnlf:lade, Charca
relacionados com a quantidade Furo
total de sdélidos dissolvidos que Charca
afectam a dgua disponivel para as garragem
arragem
culturas, Barragem
¥ De infiltragdo que Eﬂ:g
ificultam a rega; Charca
M Potenciais perigos de Furo
. . L Barragem
entupimentos dos emissores, ja Furo
que esta é uma das principais Charca
causas do funcionamento Barragem
deficiente da rega localizada, e Eﬂ;g
esta relacionado com a qualidade Charca
da dgua de rega nas suas multiplas Charca
componentes fisicas, quimicas e gEarca
bioldgicas. arca
& Charca
* De corrosdo dos CEWO
. arca
ipamen r
equipamentos de rega Poco
Em laboratério foram analisados os Furo
. N Charca
seguintes pardmetros: Charca
Condutividade eléctrica, pH, Barragem
Catides e anides soluveis (calcio,
- Ly .. (1) Segundo Indice Langelier
magnésio, sédio, potassio, cloreto, )
R (2) Segundo Indice Ryznar
sulfato, carbonato, bicarbonato, Sem perigo de entupimento e agua ndo corrosiva
azoto nitrico e amoniacal, fosfato) Perigo de entupimento e agua potencialmente corrosiva

Razdo de adsorgao de s6dio (SAR)' Fig. 12- Classificagdo das aguas em fungdo dos potenciais perigos sobre os

Com base nos resultados das equipamentos de rega.

andlises, as dguas foram classificadas segundo a directriz da FAO (Ayers & Westcot, 1994), o Decreto-Lei
n.2 236/98 e o Laboratério do USSL.
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Toxicidade de I8es > Outros Efeitos *

Infiltragdo 2 i
MLTEERETD Sédio (Na) Cloreto (cI) Azoto (N-NO;) B'ca(';'bc%n)a tos
3

Salinidade *

(L] ATECta @ disponibllidade de agla para as CUITUras = i Nenhum e Dentro da Gama Normal pH

(2) Atecta a taxa de infiltragao da agua no solo Ligeiro

(3) Afecta a sensibilidade das culturas [ Ligeiro a Moderado

(4) Afecta a susceptibilidade das culturas [ Moderado e Fora da Gama Normal pH
I <o

Fig. 13- Classificagdo das 4guas em fungdo dos potenciais problemas na rega.

Concluiu-se que a qualidade da dgua ndo afecta potencialmente a produgdo, podendo, em alguns casos,
afectar os equipamentos nomeadamente ao nivel da corrosdo e entupimento dos emissores (Fig 12 e
13).

Registo da produgdo e da qualidade do produto final. - Indicador de eficiéncia na produgdo.

No final da campanha foram registados os valores da producdo e determinados os principais parametros
estabelecidos como actualmente caracterizadores da qualidade, o pH, grau alcodlico provével e acidez
total das uvas. Refira-se que, na generalidade dos casos, a uva é paga em fun¢do da produgdo e grau
alcodlico.Para complementar esta informagado, tanto mais que se caminha no sentido de, futuramente a
uva poder vir a ser paga em funcdo de outros critérios, foram ainda analisadas as antocianas totais,
indice de polifendis totais, intensidade e tonalidade dos vinhos peso de 100 bagos ao pintor e vindima e
volume de mostos dos mesmos (Fig 14).
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514
7.5 140 3.8 31 12430 514 18.1 0.6 180.0 2058 126
8.0 128 = = 1197.4 389 148 0.6 165.2 1341 84
1.2 135 - - 9237 26.7 9.4 0.5 2138 2209 156
7.z 116 = = 10399 36.9 131 0.7 2015 2089 129
9.0 1z5 31 4.3 10943 334 135 0.6 126.2 19635 130
4.0 13.2 3.6 4.3 14750 486 19.2 0.6 2426 2418 144
6.2 140 39 3.6 10240 432 175 0.6 188.0 1614 114
6.5 124Be | 39 4.7 268.0 297 109 0.6 1526 1659 114
935 12.1Be 3.5 4.2 1116.7 355 146 0.6 180.1 1912 124
140 123 3.7 3.8 460.5 52.8 5.8 0.7 = = =
4.0 130 39 4.5 9241 364 126 0.7 1284 1511 89
i7.0 115 925.0 33.3 118 0.6 170.1 196.7 140
7.5 137 36 5.0 753859 36.3 13.0 0.6 iie 1298 78
iz9 129 - 4.8 12715 356 143 0.6 180.7 2207 143
110 i1z4 - 4.3 10509 331 127 0.6 163.4 1844 124
7.5 137 3.6 5.6 1378.1 40.6 17.5 0.6 140.1 180.4 112
6.8 130 36 4.7 - 17.23(FTIR - - = - -
7.z 120 3.3 6.2 - - - - 203.8 159.4 108
5.0 131 39 4.8 8934 351 133 0.6
8.0 1z5 3.6 3.8 733 53.4 10.7 0.5 164.1 1540 98
10.7 138 3.7 3.6 763 247 9.8 0.6 1569 1886 134
6.5 129 3.6 4.7 853.1 34.0 116 0.6 = - -
7.0 127 0.0 0.0 - - - - = - -
9.0 134 3.6 4.3 11158 41.1 16.3 0.6 159.0 1859 128
110 114 39 3.6 810.1 209 116 0.6 206.8 157.7 57
8.0 13.2 3.6 3.8 9320 325 128 0.6 168.0 190.4 126
8.0 142 4.1 3.7 862.7 364 13.0 0.6 1389 1552 107
9.4 111 3.7 39 9899 38.3 136 0.6 167.6 2158 140
153 142 4.1 4.2 976.8 335 121 0.7 1716 2024 141
145 135 4.0 3.1 995.1 38.0 136 0.6 206.8 2213 156
7.8 135 3.2 4.5 - - - - = - -
8.7 117 3.7 - 440.8 192 6.4 0.7 161.6 2475 165
108 114 4.0 31 8925 393 136 0.7 166.0 1929 118
120 134 3.7 39 10939 417 145 0.6 167.6 2166 138
6.6 i1z4 - - 958.3 38.7 14 0.6 186.0 2037 126
117 121 - - 9145 317 113 0.6 156.1 1544 134
8.0 140 - - 11899 457 18.2 0.7 156.4 1696 102
8.1 120 - - 901.3 335 123 0.6 1805 1695 104
110 119 - - 8478 327 123 0.7 1291 16885 102
1z5 9.7 - - T74E 298 113 0.7 1721 1835 130
4.5 iz8 - - 11675 37.1 158 0.5 1351 1805 102
8.5 108 - - 753859 333 109 0.7 150.2 1650 108
150 105 - - 5833 274 8.8 0.8 1714 14335 80
30.2

Fig. 14- Produgdo e componentes de rendimento (factores de qualidade)

18%

11%

Distibuicdo da produgdo
4% 9%

29%

29%

H<5ton

W 5-75 ton
7.5-10ton

H10-12.5ton

H12.5-15ton

1>15ton

Fig. 15. Distribuigdo da produgao

Como indicador de efiéncia na produgdo temos a
produc¢do por unidade de area, que variou entre
cerca de 4,00 e as 17,00 t/ha. Pode concluir-se
que cerca de 58 % das exploragBes agricolas
produziram entre 5 — 10 t/ha, 15 % produziram
entre 10 e 17 t/ha e 9 % abaixo de 5 t/ha (Fig. 15).
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Estado de fertilidade das plantas e a sua relagdo com a produgao.

Com o objectivo de conhecer o estado nutritivo das vinhas, e a sua eventual influéncia no
desenvolvimento da planta ao nivel da quantidade e qualidade do produto final, que pudessem
mascarar os efeitos da rega, foram recolhidas amostras de folhas (de acordo com a metodologia descrita
pelo ex. L.A.R.Q.S) (Figl7). Pois O excesso ou defeito da concentragdo de: azoto, fésforo, potassio,
magnésio, boro e ferro, leva normalmente a desequilibrios de vigor, produgdo e composi¢do dos
mostos.

Em relagdo ao estado de fertilidade das vinhas, foram apenas analisados os nutrientes mais importantes
do ponto de vista da viticola (Fig. 16). Os valores andlise dos nutrientes, dada a disparidade destes que a
andlise foliar revelou, quando confrontados com os parametros qualitativos e quantitativos referentes
as vinhas, ndo se vislumbrou que houvesse uma relagdo directa, apenas se conseguiu observar que:

% As plantas com maiores teores de azoto tinham menor 2AP e maior acidez nas uvas;
¥ As plantas com maiores teores de fosforo apresentavam uvas com mais antocianas;

% As plantas com maiores teores de potdssio apresentavam uvas com menor
intensidade dos vinhos;

-
"

As videiras com maiores teores de ferro apresentavam uvas com menos antocianas e
menor intensidade nos vinhos.

N

sr sr sr
sr sr sr sr + sr sr sr
sr sr sr sr sr sr - sr
sr sr sr sr sr sr + sr
sr sr sr sr sr + sr sr
sr sr sr sr - sr - sr
sr sr sr sr sr sr sr sr
+Aumento - Dimnui¢do srSem relagdo

Fig. 16- Comparagao da analise foliar e a produgado

01 043 133 122 0.04 249 29 66 7O 69 30
0.35 0.3 121 Z213 0.06 496 61 121 33 8 26
013 1.06 1.08 164 0.06 1352 43 484 37 8 20
o012 075 223 076 0.03 246 22 48 32 34 26
051 476 165 055 0.06 520 36 52 23 11 32
023 086 161 132 0.06 340 29 57 16 28 27
0.46 13 1.86 1.38 0.05 201 22 43 25 =) 36
0.08 073 1.28 19 0.07 478 25 524 60 122 34
011 424 117 124 0.06 976 58 2455 654 7o 33
0.08 067 148 141 0.05 393 33 328 31 7 36
0.08 466 136 0.49 0.04 468 51 985 66 7 36
013 216 13 117 0.08 855 29 1121 57 7 30
026 191 187 o052 0.04 181 25 52 33 86 26
011 117 14 158 0.06 294 38 1737 41 108 24
011 036 14 1.67 0.06 7ia 37 37 30 8 23
014 2.6 2 111 0.04 298 28 252 32 =] 24

01 034 127 1.38 0.05 4932 29 59 38 31 26
022 29 184 071 0.06 280 31 40 43 =] 28
0.36 Faz 378 1.06 0.08 634 56 36 28 92 48
017 347 165 059 0.04 716 29 41 33 52 29
0.06 3.66 1.25 1.25 0.06 309 57 115 72 40 27

0.1 153 1.63 0.73 0.04 254 31 25 23 8 30
0.16 162 1.31 0.81 0.03 3700 35 424 40 -] 23
0.16 1.55 1.49 1.01 0.05 349 25 51 23 7 27
0.14 2.08 1.82 1.45 0.05 304 31 202 56 | 118 25

0.2 2.84 1.38 152 0.07 461 37 362 75 34 26
0.07 2 0.95 153 0.06 500 33 921 48 | 161 23
0.07 0.26 151 1.86 0.04 1017 29 475 43 41 25

0.2 0.9 2.48 1.63 0.07 426 29 381 37 50 38
0.08 3.11 1.48 1 0.05 646 41 111 28 7 28
011 0.35 1.34 174 0.07 725 41 281 45 77 29
0.45 0.43 2.03 2.04 0.09 285 25 22 48 24 30
0.12 2.23 1.12 149 0.04 410 42 159 68 8 32
0.24 1.42 151 0.99 0.06 245 24 277 36 80 29
0.05 0.41 0.95 132 0.04 366 35 366 35 75 24
0.19 1.31 171 0.94 0.05 948 23 323 36 66 20
0.15 2.39 2.32 0.49 0.05 352 29 103 25 29 31

0.2 0.66 14 108 0.05 BOE 28 B8 31 49 25

0.2 0.65 192 1.67 0.08 441 48 45 25 13 42

0.2 2.13 152 104 0.04 486 27 241 29 1o 21

0.1 1.29 119 16 0.05 636 S0 551 36 38 23
0.17 0.34 1 1.76 0.05 574 32 76 27 73 24

0.1 198 1.2 111 0.05 299 44 644 32 30 28
0.07 2.33 11 1.73 0.04 410 55 1366 53 58 26
0.05 0.77 1.16 1.32 0.05 307 45 1688 39 8 25

Fig. 17- Resultado das andlises foliares.
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Volumes e datas de agua aplicados e sua influéncia na producao — Indicador de rendimento.

Relativamente a distribuicdo das regas ao longo do ciclo vegetativo, verificar-se que os diferentes
agricultores usam estratégias de rega diferentes .Assim podem considerar-se trés tipos principais de
estratégias utilizadas pelos diferentes agricultores:

® 12 Estratégia engloba os que regaram de uma forma regular logo apds a floragdo até ao meio
da fase Pintor-maturagdo;

X 22 Estratégia engloba os que iniciaram as regas na fase intermédia entre Floragdo-Pintor e
prolongaram-na até ao meio da fase Pintor-maturacao;

¥ 32 Estratégia engloba os que iniciaram as regas sé perto do inicio do Pintor

- Agua disponibilizada para a planta nas diferentes fases do ciclo
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Fig. 18- Agua disponibilizada para a planta durante o ciclo e por fase.

Facilmente se pode concluir da grande variabilidade de volume de agua de rega aplicadas por unidade
de drea em cada exploragdo agricola, ou seja, o volume de 4gua aplicado na mesma casta, na mesma
campanha de rega variou entre aproximadamente 11,8 mm e 163,7 mm/ano. Este foi o pardmetro
utilizado para definir o indicador de rendimento (Fig 18 e 19).

Pode-se perceber que a estratégia de rega entre as diversas exploragdes ndo sé variou em quantidade,
mas também no nimero de regas e na data, constatando-se que existem exploragdes que distribuem a
agua uniformemente ao longo da campanha, enquanto outras a concentram em diversas fases do ciclo,
e ainda, que a escolha da altura do ciclo em que a mesma é concentrada nao coincide. (Fig 18 e 19).

Verifica-se ainda, que a rega é essencialmente repartida em 50 % em cada uma das fases do ciclo
Floragdo-Pintor e Pintor-Maturagdo. Na primeira fase do ciclo ndo tem expressdo. Conjugando os
volumes de 4gua aplicados com as capacidades utilizaveis dos solos, verifica-se que o volume de agua
disponivel para a planta é, mesmo assim, bastante varidvel, ndo sé ao longo da campanha como das
diversas fases do ciclo. (Fig 18 ).
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Fenologia H' Valores em mm
Més|, Margo Abri ulho Agosto Setembro
Semang | s(a[s[1(2[s[a[s[1[2[3]a, tom
Pintor-Maturacio \

B2 | | 9.1 75 95,93 93 93 93 40 | 67.7)

B3 | | { 100 100 | 19.9)

B4 ! 7,61 671 61 67 | 335

B6 1 1141 49 114 49 1 324

87 | L 46 46 46 | 138
ol | 52, 52!52:52 6969 69 69 26 26 26 | 564
v BY 1 37 ) I 3]
g B10 ] 64 61 61 30 30 61 61 91 30 30 | 515]

B11 71| 74 | ! 142

B12 81l 45 | 54 108 108 108 10.8 108 162 7.2 ! g5

B13 283 [ 83 23 283 | 283 ! 1417

B14 16 16 I Y|

B15 | 162 | 162 162 162 162 ! a1}

B16 |
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Fase|

BB1 | | Niio Regou 0.J9)

882 1 1 94 94 94 | 282

B3 I 71 71 71 ] 71 71 71 36 3.6 | 498
L 1 | /70 313131 31 31 31 23 31 47 a7 1 40,7}
Ol 8ss 1 I 4133 50 75 50 50 17 33 50 50 50 1 497]
NI | a1 41 41 31 34 3131 20 51 20 20 20 | 378
I:Oﬂ B8 I 1 9.1 971 97 1 29
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BB10 I i Néio Rezou | 1 og
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T — e —

Fase ] Pintor-Maturagdo 1

RD1 | ] a5 125 ! 85.0f
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O o3 | I | 34 | 31 5131 ! 124
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Fig. 19 -Volumes de agua de rega aplicados, durante o ciclo da Vinha.
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Monitoriza¢do da agua no solo com sonda “Diviner” e o MOGRA

Tendo em vista perceber a estratégia de rega assumida por cada exploragdo agricola, foi feito,
periodicamente, o controlo da humidade do solo, recorrendo a uma sonda “Diviner” e o confronto entre
as necessidades (tedricas) de rega, determinadas de acordo com a metodologia da FAO (Allen et al.
1998), por aplicagdo da metodologia desenvolvida pelo Centro — MOGRA. Cruzamos estes dados, com a
finalidade de perceber, como é que a distribuicdo dessa dgua ao longo do ciclo pode influenciar o
resultado final e detectar eventuais desvios da gestdo optimizada da rega penalizadores para a
producdo final, ou seja, detec¢do de eventuais periodos de stress a que as diferentes vinhas possam ter
estado sujeitas, e assim, tentar perceber a estratégia de rega usada por cada exploragdo agricola.

Para isto, foram instalados, em cada exploragdo agricola aderente ao projecto, dois tubos de acesso a

sonda capacitiva — “Diviner. Os tubos de PVC foram colocados entre duas cepas de estado fisiolégico

idéntico, sendo que o 12 foi colocado a distancia de 4 a 5 cepas do inicio da linha e 0 22 a sensivelmente
20 m de distanciado 12.

Embora tendo-se consciéncia que o
sistema radical da vinha podera explorar
profundidades bastante superiores, os
perfis hidricos foram registados até uma
profundidade maxima de 1 m, ja que é
dentro desta espessura que acultura extrai
a maior quantidade de agua, para
assegurar o seu normal desenvolvimento,
principalmente na situagdo da vinha estar
a ser regada.

A monitorizagdo iniciou-se no a meio de
=" Abril, terminando no final de Novembro,
altura em que, apds as chuvadas que
ocorreram, o solo se encontrava a maxima
capacidade de armazenamento. Dada a grande variabilidade dos solos englobados, a auséncia de curvas
de calibragdo da sonda para cada solo, mais que valores absolutos, interessou essencialmente os valores
relativos da humidade do solo em relagdo a capacidade de campo.

Fig. 20 Monitorizagdo da agua do solo com sonda “Diviner”

Quanto ao MOGRA este é um sistema de apoio a decisdo na gestdo da rega, através da web. N3o é mais
do que um modelo de célculo integrado no Sistema Agrometeoroldgico para a Gestdo da Rega no
Alentejo — SAGRA.

O SAGRA é um servigo que visa a recolha, armazenamento, tratamento e disponibilizagdo de informagao
agrometeoroldgica. Este sistema é composto por um conjunto de estagBes agrometeoroldgicas

localizadas nas principais zonas - .
de regadio do Alentejo que Evapotranspiracao de reféncia (ETO) e

efectuam uma monitorizagdo Precipita¢des registadas nas estagdes
climdtica continua de cada metereoldgicas utilizadas da rede SAGRA

regido e  possibilitam a mm

determinagdo da 1100

evapotranspiragdo das 900 -

diferentes  culturas  nessas 700 -

mesmas regides. Com base na 500 -

informagdo agrometeoroldgica 300 1

do SAGRA , levando em 100 -

consideragdo informacao

especifica introduzida para cada EMA PR EMA EMAQta EMAHde EMAPR EMA
situacdo em particular Vigia Serpa Saude  Outeiro Roxo  Estremoz
(localizagdo,  solo, cultura, WETO (mm) B Precepitagio (mm) EMA

tecnologia de rega e inicio do
ciclo) o MOGRA, disponibiliza,
on-line e em tempo real, um
calenddrio de rega para a
situagdo real. Sumariamente, conclui-se que as variagdes climaticas entre as diferentes regides, durante
a campanha de rega, ndo justificam as diferentes estratégias de rega adoptadas (Fig. 21)

Fig. 21-Evapotranspira¢ao de referéncia (ETO0) e precipitagées
registadas nas estagcdes metereoldgicas (EMA’S) de rede SAGRA no
ano agricola 2007.
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ETC adj nas diferentes fases
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Fig. 22-Evaprotranspiragdo cultural ajustada, nas diferentes fases do ciclo da vinha.

Os consumos reais (ETCadj) variaram entre aproximadamente 225 mm e 400 mm. Verifica-se ainda que
as maiores diferengas no consumo correspondem as fases entre a floragdo e o pintor e a maturagdo e o
fim do ciclo (Fig 22)

Como era de esperar em todos os casos, no inicio do ciclo, o solo independentemente da sua
capacidade de armazenamento, encontra-se 4 capacidade de campo, resultado das chuvas de Outono-
Inverno. Sob o efeito da capacidade de armazenamento do solo, da gestdo da rega, das operagdes
efectuadas e clima obtemos entdo o balangos hidrico, em que pés analise dos dados da sonda “Diviner”,
e dos dados do MOGRA foi possivel identificar 7 estratégias de rega distintas, que originaram produtos
diferenciados.

Embora seja dificil comparar os valores de armazenamento da dgua com os da deplec¢ao da dgua no
solo, ja que uns sdo expressos em percentagem e outros em mm, serd possivel observar que as
tendéncias sdo, na generalidade dos casos, similares.

Estratégia n21 — Em casos como B13 e RD8 o volume de agua disponivel ao longo do ciclo e dentro da
mesma fase é muito variavel, verificando-se

que o registo da sonda Diviner e a linha da 01 1) B13 100
deplec¢do, anda como que, aos “altos e .

baixos”, resultado de precipitagdes e/ou 10 T
regas com grandes volumes, onde se elevao | _20 :g
teor de para valores altos, para rapidamente E3o y TE’
comegar a diminuir fruto da evaporacdo, 240 | §
percolagdo profunda (B13),baixa capacidade §
de armazenamento de agua no solo (B13) e S N N S I N N | R Bk S R
veloz e.xtraci;éo da cultura.. Existem. muitas 6\9%4&&0&060: Q%&& q@&&&‘b&@&&&@

vezes situagdes durante o ciclo da vinha em Diviner —~ Rega Deplecgio
que o teor em agua no solo é muito superior = -‘;OMat Abr. a Flor. ¥ Flor. ao Pint.

as necessidades hidricas da cultura.,
repetindo-se sucessivamente esta situagdo ao
longo da campanha. No caso de B13 em que o solo tem cerca de 60% de Areia e sdo realizadas regas de
24 horas com gotejadores de 4.96 I/h a 1.20m, grande parte dessa dgua é perdida por percolagdo
profunda (Fig 23).

Fig. 23- Monitorizagdo da parcela B13




-
Centro Operativo
edeTecnologia de Regadio

“Benchmarking” na Rega e Boas Praticas de Gestdo da Rega da Vinha

Estratégia n? 2 — Foi identificada em BB11,
BB12 e RD3, nestes casos até a floragdo o
teor de humidade mantém-se elevado,
para na seguinte fase, floragdo-pintor, o
teor de humidade baixar bastante devido
a rdpida extrac¢do da agua facilmente
utilizavel, mas mantendo-se perto dons
50% da reserva de dagua disponivel, em
BB12 e BB11l é realizada uma rega no

90 e T R S R o
- O X > OO0
fecho do cacho. As re.gas concentram Nse &0 °g° qffo ¢f° oVQ @‘fo &0 o“‘o ﬁP‘o C’o o 'f‘"\/
sobretudo na fase pintor — maturagdo Diviner " Rega Deplecgio
=== DGP 50 Abr. a Flor. B Flor. ao Pint.

onde o teor de dgua no solo sobe bastante
quer por regas frequentes quer por regas
com grandes volumes (Fig 24)

B Pint. a Mat.

Sia O 2 _ .
Estratégia n2 3 — Identificada em B2, B10,BB9, B15, Fig. 25 Monitorizaco da parcela RD3 RG4,
RG6, RD1, RD2, RD4, RD5, RD9 e RD10.
0 = r 100

Nestas parcelas o volume de agua 108 | 90
disponivel no solo decresce 20 - 80 E
progressivamente, mas  apresentando 30 1 i Zz 2
valores relativamente altos (bastante acima | E 40 | | 5o E

o . . , £ 50 2
dos 50% da reserva de agua disponivel), as S 6o | a0 §

< L
regas, exceptuando B2, B12, BB9 e RGS6, 70 i ;gﬁ
concentram-se na fase pintor-maturagdo, 80 - L 1o ®
onde o teor de &gua no solo apresenta 90 T e oo o o 0
. O > L S L $ & O O O
9 (SRS NS NN AN RS R U
valores bem acima dos 50% da reserva de R RO RN R PO SIS SN AR A
4 i It Diviner —— Rega Deplecgdo
agua disponivel. Em B2 e BBS as regas = DGP 50 Abr. a Flor. ¥ Flor.ao Pint
B Pint 3 Mat

distribuem-se ao longo das fases, incidindo
os maiores volumes de rega em BB2 na
fase pintor maturagdo, em BB9 a rega foi mais tempora devido a retanchas, mantendo-se os volumes de
agua de rega constantes ao longo da campanha, em RG6 inicia-se a rega no fecho dos cachos. Apesar
destas diferengas o comportamento da dgua no solo é similar, sendo a aplicagdo de agua na sua maioria,
maior que as necessidades da planta. (Fig. 25).

Fig. 24 Monitorizacdo da parcela RG4

Estratégia n24 — |dentificada em B6, B7,B8, RG2, RG10 e RD6. Tal como na estratégia anterior o volume

de agua disponivel no solo vai
decrescendo progressivamente, sempre
com valores relativamente altos (bastante
acima dos 50% da reserva de agua
disponivel) até meio da fase floragdo-
pintor, para cair rapidamente. Quando se
iniciam as regas, no fim da fase floragdo-
pintor (fecho dos cachos) os valores de
humidade do solo estdo abaixo dos 50%
da reserva disponivel, encontrando-se
alguns casos em défice hidrico, as regas,

B6
0 I [ Loo
90
80 —~
70 &
60 2
50 ;g'
40 ¢
30 &
20 E
10 ¢
T T T T T T T T T T T 0
» O > L S L A @ © O 90
o w/\'o »Q"o 0“0 w“o \f"o 0"'0 w"’o wb{o 0“0 w“o ~7\/
Diviner —— Rega === DGP 50
Abr. a Flor. B Flor. ao Pint. B Pint. a Mat.
Deplecgado

que se vao sucedendo de maneira regular nunca
conseguem que o teor de humidade se acerque
dos 50% da reserva de 4gua disponivel, entrando algumas exploragdes em défice hidrico severo (Fig 26).

Fig. 26 Monitorizagdo da parcela B6
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Estratégia n2 5-Um facto curioso foi a

ocorréncia desta  estratégia ter sido

identificada em duas parcelas do mesmo :;go
produtor BB4 e BB5, pois nos dois casos 80 <
aquando da floragdo foram detectados valores i ZS §
de agua no solo um pouco abaixo dos :ig 3
recomendados para este estado fenoldgico, t 30 §_
sdo efectuadas regas para elevar o teor de :ig g
humidade, verificando-se valores altos na o X
alimpa. As restantes regas, que se prologam

até ao fim da maturagdo, promoveram a Diviner —— Rega Depleccio
descida gradual do teor de 4gua no solo até | ~g BpSP30 Abr. aFlor. ®  Flor.aoPint.

valores na ordem dos 50% da reserva disponivel
registados ao inicio do pintor para se manterem assim
até a vindima (Fig 27).,

Fig. 27-Monitoriza¢do da parcela BB5

Estratégia n26- Identificada em B4, B11,
B14 e RG7, nestes tés casos, regou-se
pouco, em todas as fases foram registados
teores de humidade no solo inferiores as
necessidades da cultura, B11 e B14
entraram em défice hidrico & floragdo e
mais tarde em défice hidrico severo. Em B4

% Rdisponivel (Diviner)

e RG7 verificou-se défice hidrico a partir da Diviner —&—Rega Deplecgio
- B . ===DGP 50 Abr. aFlor. ¥ Flor. ao Pint.|
metade da fase floragdo-pintor (Fig 28). B pint. 3 Mat.

Fig. 28 Monitorizacdo da parcela RG7

Estratégia n27 — Tal como nas restantes
onde no inicio do ciclo existe um alto teor
de agua no solo, este é deixado decrescer
progressivamente até perto dos 50% da
reserva de 4dgua disponivel até ao inicio da
fase pintor-maturagdo para continuar
assim até a vindima. Esta estratégia foi
conseguida quer atendendo & rega, quer

w s AN WO R
O0OO0O0OO0OO0OO0O0OO
% Rdisponivel (Diviner) °

wu

2
ao solo, clima e necessidades da cultura, 1
Esta situacdo verifica-se em B3, B9,B12, NN 0
BB1, BB2, BB3, BB7,BB10, RG3, RGL, RG3, | & & & & & & & o 20 & o

RGS RGB, RGO e RD7 De referir que no Diner | Reg | —Deplesio

caso de BB1, BB2, BB3 e RG8 esta situagdo ®_ Pint. & Mat
verificou-se devido a apoio técnico recorrendo

a instrumento de monitorizagao no solo e m B2

a instrumentos de monitorizacdo no solo e na planta. Em RG8 iniciou-se a rega demasiado cedo, mas
corrigiu-se esta situagdo. Em BB10 esta situagdo verificou-se por obra, simples e pura do acaso, visto
que nao foi feita qualquer rega por avaria do sistema de rega (Fig. 29).
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Verificam-se que a maioria das diferentes estratégias ndo estdo associadas as caracteristicas fisicas do
solo, o viticultor tém mais atencgdo 4 fisiologia da videira e climatoligia na decisdo da oportunidade de
regar. Obtém-se assim produtos finais diferenciados, quando a cultura é imposta a regimes hidricos
diferentes.

Verifica-se assim que, embora existam
claramente estratégias de rega diferentes, a
estratégia n? 1 ndo tém sentido nado
obedecendo a pressupostos bem definidos.
(Fig 30)

Fig. 30- Efeito da estratégia 1 em B13 -a dgua nesta parcela
perde-se por percolacdo profunda, efeito de regas exageradas.

As estratégias, 3 e 4 parecem ter um pressuposto, ao que nos parece valido na busca de um
determinado objectivo, ambas parecem favorecer o aumento da produgdo e do 2AP, no caso da
estratégia n? 3 esta é conseguida como que obrigando a planta a “trabalhar” & taxa méaxima ao longo do

Na estratégia n? 4 na fase floragdo pintor onde o
teor de agua no solo é elevado (principalmente na
fase alimpa) é promovido o crescimento vegetativo
originando muitos bagos pois no fecho dos cachos a

estimativa de produgdo é muito alta, ¢ AP atinge

valores comparativamente altos & custa da
dissecagdo do bago devido ao stress hidrico imposto
na fase pintor-maturagdo diminuindo o peso dos
bagos e por conseguinte a produgdo, mas mantendo-
se em valores relativamente altos (Fig. 32, 34 e 35).

Fig. 33-. Efeito da estratégia n2 4 em B6-vinha com vigor

Fig. 31- Efeito da estratégia n2 3 em B15,-bagos
excessivamente grandes

Fig. 32- Efeito da estratégia n23 em B2,-vinha com excesso de vigor

o




“Benchmarking” na Rega e Boas Praticas de Gestdo da Rega da Vinha o e
entro Operativo

edeTecnologia de Regadio

Fig. 34- Efeito do défice hidrico severo sofrido na fase Fig. 35- Efeito da estratégia n2 4 em B8-sintomas de
pintor-maturagdo adoptando a estratégia n2 4, aliada a stress hidrico forte na fase pintor -maturagao
acariose

A estratégia n2 5 parece-nos uma estratégia de recurso por parte do viticultor pois estas parcelas ndo
sdo mobilizadas a varios anos estando a zona dos rodados bastante compactada conjunta com os altos
valores de limo do solo foi dificil a infiltragdo da dgua, encontrando-se o teor de dgua no solo um pouco
mais baixo na fase da floragdo, que as restantes exploragdes (excepto as exploragGes ligadas a estratégia
n26), o viticultor apercebendo-se da quebra de vigor inicia entdo a rega. Através de inquérito ao
viticultor apercebemo-nos que a inten¢do deste era a de promover o aumento da produgdo e do 2AP
através da estratégia n? 3, mas devido a fraca a capacidade de infiltragdo da agua pelas condigdes ja
referidas ndo foi conseguida.

A estratégia n2 6 parece apontar para uma metodologia encarada por muitos como valida “regar pouco,
para pouca produc¢do e muita qualidade” claramente o preso posto da pouca produgdo foi conseguida
mas como podemos ver na fig. exceptuando o 2AP os restantes factores de qualidade ndo sdo
interessantes, resultado do défice hidrico severo que prejudicou a sintese de compostos. Em nenhuma
exploragdo as regas estdo associadas as caracteristicas fisicas do solo, pois em todas as exploragdes a
agua que o solo é capaz de disponibilizar 4 planta é pouca. Em RG7 e B11 existe uma elevada proporgao
de limo na terra fina, que na presenca de agua desagrega os agregados, formando uma pelicula
impermedvel a superficie do solo, impossibilitando o movimento da agua para as camadas mais
profundas, para agravar a situacdo em B11 onde as regas tém a duracdo de 1 hora e o solo é conduzido
em sistema “mulch”, com adi¢do de palhas ndo decompostas na linha formando uma camada bastante
espessa, com uma relagdo C/N bastante elevada, o que impede a decomposi¢do das palhas e
consequentemente a infiltragdo da agua no solo, existem perdas de dgua por escorrimento superficial e
evaporagado (Fig 35, 36 e 37). Posto isto a estratégia n? 6 parece desastrosa suscitando fracos resultados
quantitativos e qualitativos, resultado da ma gestdo da rega.

AR

Fig. 36- Efeito da estratégia n6 em B11- vinha com fraco vigor e com sintomas de défice hidrico severo.
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Fig. 37- Efeito da estratégia n2 6 e da conducdo do Fig. 38 .- Efeito da estratégia n2 6 e da
solo em B11- fraca infiltragdo da dgua originando condugdo do solo em B11 escorrimento
perdas por escorrimento superficial e evaporagdo superficial.

As estratégias n? 2 e n? 7 foram aquelas que melhores resultados qualitativos tiveram, obtendo
igualmente resultados quantitativos interessantes, apesar das diferengas da evolugdo do teor em agua
no solo ao longo do ciclo. Na estratégia n2 2 parece conseguir-se, devido a restri¢cdo hidrica moderada a
forte apds a alimpa limitando o crescimento vegetativo e assim a produgdo em termos quantitativos, as
regas que se efectuam ja na fase pintor-maturagado, tendo-se ja limitado o crescimento vegetativo, tém
o objectivo de disponibilizar dgua a planta para a sintese de compostos que melhorem a qualidade da
produgdo. Na estratégia n? 7 parece existir uma evolugdo mais harmoniosa do teor de humidade do
solo, limitando-se o crescimento vegetativo de maneira gradual a partir da alimpa, regando-se de modo
a promover a descida progressiva do teor de dgua no solo de maneira a que ndo existam quebras muito
acentuadas ao longo do ciclo e promova a sintese de compostos que melhorem a qualidade dos vinhos
(Fig. 38 e 39).

Fig. 39- Efeito da estratégia n2 2 em BB12- parede vegetativa equilibrada

Fig. 40- Efeito da estratégia n2 7 em BB2-plantas com vigor normal e equilibrada
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Ao que nos parece e segundo pesquisas e investigacles realizadas as estratégias n2s, 3 e 4 promovem a
producdo e 2AP, ao que nos parece validas na procura de vinhos de base na garrafeira de uma adega. No
entanto parece que as estratégias n? 2 e n27, com resultados muito parecidos tentam que exista um
equilibrio mais harmonioso entre a produgao e os factores de qualidade, sendo estratégias a considerar
na procura de produtos de qualidade sustentavel.
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3.82 607.20
8.00 13.37 3.55| 4.28 1152.85 43.40 17.25 0.62
10.79 | 12.44 3775 3.67 888.88 33.97 12.36 0.63
10.31 | 12.323.45| 4.01 976.40 33.50 12.41 0.61
7.00 12.50 3.44, 541 30.00
6.58 13.10 3.68  4.57 996.50 35.00 12.77 0.65
8.55 13.10 3.80, 4.20 1030.86 37.50 13.85 0.61

Fig. 41- Média dos parametros quantitativos e qualitativos das exploracdes englobadas dentro das varias estratégias de rega. -
Indicadores financeiros

Indicadores financeiros

O valor pago ao agricultor foi calculado com base no tipo de uva (DOC/ Regional), no 2AP, na relagdo
grau/kilo, na majoragdo que tém em fung¢&o do 2AP. Os valores considerados foram baseados nos pregos
e politicas praticadas pelas Adegas Cooperativas das zonas vitivinicolas, ja que para as adegas

particulares este valor ndo foi possivel de obter (Fig 43).

6.9 12.21 Até 142 AP - - - 6940 0.041 35145
7.5 14 | Até 142 AP 0.055 7350 5680.1 iso 0.041 87.1
8.0 128  Até 142 AP 0.055 7350 51932 650 0.041 3451
132 13.5 | Até 142 AP 0.055 7350 5477.2 5818 0.041 3257.5
7.2 11.61 | Até 142 AP - - - 7233 0.041 3482.8
9.0 125  Até 142 AP - - - 000 0.041 46659
4.0 13.2 | Até 142 AP - - - 4000 0.041 2189.9
5.2 14 | Até 142 AP - - - 5187 0.041 3598.3
6.5 14 Até 142 AP - - - 6500 0.041 37742
Q.3 i3 Até 142 AP - - - 9267 0.041 49396.5
14.0 12.3 | Até 142 AP - - - 14000 0.041 71419
4.0 i3 Até 142 AP 0.055 4000 2870.4 - - -
i7.0 11.5 | Até 142 AP - - - 17000 0.041 8108.3
7.5 137 | Até 142 AP 0.055 7350 5558.4 150 0.041 852
iz9 12.9 | Até 142 AP 0.035 12923 5834.7 - - -
11.0 12.4 | Até 142 AP 0.035 11004 4775.7 - - -
7.5 137 | Até 142 AP 0.035 7500 3596.3 - - -
6.8 i3 Até 142 AP 0.035 6300 3094.0 - - -
7.2 iz Até 142 AP 0.035 7200 3024.0 - - -
50 131 | Até 142 AP - - - 5000 0.027 1768.5
8.0 12.5 | Até 142 AP - - - 8000 0.027 2700.0
10.7 13.8  Até 142 AP - - - 10710 0.027 3990.5
6.5 129 | Até 142 AP 0.035 6500 29348 - - -
7.0 12.7 | Até 142 AP 0.035 7000 31115 - - -
9.0 13.5 | Até 142 AP - - - 9000 0.027 3280.5
11.0 14.4 Até 1452AP 0.040 7350 4267.5 3650 0.016 838.9
8.0 13.1 Abé 14.52AP  0.040 7350 3882.2 650 0.016 135.9
8.0 141 Até 1452 AP 0040 7350 41786 650 0.016 146.3
9.4 11.1 Até 1452 AP 0.040 7350 3289.5 2030 0.016 359.6
1i5.3 14.2 Abé 14.52AP| 0.040 15285 B8757.1 - - -
145 135 Até 1452 AP 0.040 7350 4000.8 7150 0.016 15405
7.8 13.5 Até 14.52AP 0.040 6670 3630.6 - - -
5.7 11.7 Até 1452 AP 0.040 6570 31456.5 - - -
10.8 11.4 Até 1452AP 0.040 10750 49412 - - -
1z.0 13.4 Até 14.52AP  0.040 7350 3971.1 4650 0.016 9945
5.6 12.4  Até 142 AP 0.037 6580 2994.4 - - -
117 121 | Até 142 AP 0.037 7350 32639 4380 0.030 15899
8.0 14 | Até 142 AP 0.037 7350 3776.4 650 0.030 273.0
8.1 iz Até 142 AP 0.037 7350 3236.9 750 0.030 270.0
11.0 11.9 | Até 142 AP 0.037 7350 3210.0 3650 0.030 1303.1
izs 9.7 | Até 142 AP 0.037 7350 2616.5 5111 0.030 1487.3
4.3 128  Até 142 AP - - - 4330 0.030 16627
8.5 10.8 | Até 142 AP - - - 8461 0.030 2741.4
i5.0 10.5 | Até 142 AP - - - 15000 0.030 4725.0
10.0 12.4 | Até 142 AP - - - 10000 0.030 37200

Fig. 42-Registo dos rendimentos em kg e € da uva DOC e Regional
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Um facto de realcar é a producgdo de uva Regional por ha ser superior & de uva DOC mas o valor

Produg¢do e rendimento bruto por ha
de uva DOC e Regional
1350000

acumulado desta é maior, assim sendo, no panorama
actual é mais rentdvel produzir DOC do que Regional,
para mais quando em vinhas certificadas DOC quando
ultrapassado o planfond de produgdo, o excesso passa a

1250000 -
1150000
1050000 -
950000 -
850000 A
750000 A
650000 -
550000 A
450000 1
350000 1
250000 ~
150000 -

50000

1215329.1

1116265.9

607513.5
538486.4

KG

h

KG‘

h

DOC Regional

ser comercializado como Regional (Fig. 44).

Fig. 43-Producio e rendimento da producao DOC e Regional

custo da dgua aplicada por hectare (€/ha) — é produto do custo unitério da agua pelo volume de agua
aplicado (dotagdo de rega) por hectare. No valor deste indicador apenas foi tida em conta o custo da
energia necessdria usada na rega, ja que a totalidade das parcelas englobadas é regada com 3agua
préprias, cujos investimentos foram realizados ha muito, tendo sido a quase totalidade subsidiados com
fundos comunitarios. Como tal, e tendo em conta o objectivo deste projecto, a diferenciagdo entre

Custo da energia (€) por m3 de agua de rega

0.02

exploragdes agricolas, no que a

€/m3 este indicador diz respeito, é
012 T essencialmente  influenciada
0.11 T pelo custo da energia. A
0.10 T semelhan¢a do que acontece
882 1 com os outros indicadores,
0.07 também aqui se verifica a
0.06 grande disparidade do custo da
0.05 energia por hectare na rega
88;‘* das diferentes parcelas, a qual

variou entre os 0,012 e os 0,10

0.01 €/m3 (Fig 42).
MNOMNOMNOEHTSTTTNOUMODOLANANNMOULM—AN T S
OCOoAQAVU0AO" NN TN AN AOO O A m
xOrocoecce O Cﬂg Mmoo @ < o mmmmmg
o
Exploragdo
Fig. 44 Custo da energia (€) por m3 de agua de rega
Custos varidveis totais por unidade de drea — obtidos Operagdes efectuadas na parcela
| d " fect N bili ~ d Tratamentos Fitofarmacéticos
pela soma dos custos afectos as mobilizagdes e mondas, Doencas e Pragas
fitofdrmacos e fertilizantes e outras operagdes. Verifica-se |Esca Podriddo cinzenta
que, ao contrario dos outros indicadores, os custos gf,;‘l_’:"se ‘;:Z::’“"
varidveis por hectare os custos variaveis por hectare |midio Cicadela

apresentam uma ligeira variagdo crescente caso a caso
variando entre os cerca de 1295 e os 2376 €/ha (Fig 46)

Como facilmente observamos, as operagdes
dispendiosas sdo as manuais, seguidas pelo custo dos
agroquimicos, assim conclui-se que o viticultor moderno
poderd poupar dinheiro mecanizando cada vez mais as
operacgdes a realizar, sendo as mobilizagdes de solo as que
menos despesas acarretam, por serem as que menos
vezes se efectuam (Fig 46)

Fig. 46-Custos com factores de produgdo

Mobilizagdes, Adubagées e Controle de infestantes

Atilha
Poda

Poda Verde+Desladroamento
Vindima Manual

Fresagem Chisel

Gradagem Pré-Poda

Vibrocultor Destrogamento de vides
mais |Destocador Limpeza de vides

Escarificagdo Calagem

Despampanagem Inc. Matéria Organica

Monda Quimica Adubagdo

Outras Operagdes

Movimento Arames
Monda de cachos
Monda manual
Vindima Mecanica

Fig. 45- Factores de produgdo
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Custos com factores de produgdo por ha
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T T
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o o
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Outras operagdes Exploragdo|

Rendimento bruto por unidade

de drea _ determinada peIO €/ha Relagdo entre a margem liquida, a produgdo e o 2AP 2AP / t*ha-1|
- 7800 18
produto da produgdo por | . | F 16
unidade de area pelo pre¢o da | sso0 + |! 14
uva., o qual variou entre os | 4800 T [
cerca de 1660 e os 8730 €/ha | 38T 1l [
(Fig. 47) 2800 1 8
g ' 1800 T r6
wo [ a0l 5
.1.1-1'1'1'1‘1'1'1'1'1HH:HHHHHH:HHHHHHH:
EEREE R R e e AR A N
Exploragdo
B margem liquida °AP Produgdo (t/ha) Linear (Produgdo (t/ha)) Linear (°AP|
Fig. 47- Relagdo entre o rendimento bruto a producgdo e o 2AP
Margem liquida por unidade
L . . €/ha Relagdo entre rendimento bruto, a produgdo e o 2AP t*hd-1/2AP|
de drea - obtida pela diferengca |s000 16
entre o rendimento bruto e os |8000 T ! r14
custos varidveis. Verifica-se 2222 Iz
r 10
que, pelo facto dos custos de |, | | ”
producdo serem relativamente 4000 | y I8
similares entre todas as 3000 T 1 B
o , i Lo
exploracdes agricolas, a |20 |||”III|
, . . L, 1000 + U A S S S AU S S S S AT S 1L 2
margem  liquida  final & zzmz:satﬁzzgz;335.32552:238geazgggaazsmmgmga
. . o o mn:mgocmmgocg o mmocmnncmmococn:ocn: ocmncocgmn: <o mmao o
fortemente influenciada pela Exploragio
produgéo. Pode ainda Veriﬁcar- . Rendimento Bruto (€/ha) Produgio (t/ha) 9AP Linear (Produgdo (t/ha))

se que houve duas
margens liquidas negativas,

exploracdes
variando, as

com Fig. 48- Relagdo entre a margem liquida a produgdo e o 2AP

restantes, entre os 140 e os 7011 €/ha (Fig 48).

E claramente visivel que, o aumento do rendimento bruto e da margem liquida, acompanha o aumento
da produgdo, o que ndo é dificil de aceitar, ja que, como se viu anteriormente, os variaveis dos factores
de produgdo usados sdo similares em todas as exploragdes englobadas no projecto. No que ao grau
alcodlico diz respeito, ndo ha relagdes directas, ja que a variagdo do prego pago pela uva é minima em
fungdo dos parametros de qualidade vigentes (Fig 47 e 48).

De qualquer modo, parece poder concluir-se que hd um conjunto de exploragdes agricolas que, face a
estratégia usada no consumo dos diversos factores de produgdo, conseguiram ter margens liquidas mais
elevadas dentro da amostra e assegurar um parametro qualidade (grau alcodlico) elevado. Face a estas
relages, parece poder concluir-se que o rendimento do agricultor depende mais da quantidade de uva
que produz, do que com o 2AP — um dos parametros de qualidade em que se baseia também o

pagamento da uva.
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bruto e o volume ap[icado - A |€/ha Relagdo entre o rendimento bruto e dgua de rega m3/ha
relagio entre o rendimento [°°°° 1922
. 8000 T 17
bruto e o volume de dgua | | L 1500
aplicado, ndo é muito elucidativa |45, 1- I 1300
j& que, sendo o rendimento |sooo | i I ;;go
bruto essencialmente |4000 - 0 ||| I L oo
influenciado pela produgdo. [3090 T ” '|| ‘l ”, ‘l” L s00
Parece, contudo,  possivel [*°%° g |I II L I L ‘I { [ 300
. . 1000 ‘ + o =~ + 100
observar-se uma ligeira §E§§ %é%'ﬁﬁ EQQE%%%%%% §§§%§ EEEEFEDT
tendéncia para se obterem, mmmm— Rendimento Bruto (€/ha) Produgo (t/ha) Exploragio
"""" Linear (Producido (t/ha))
rendimentos  brutos i mais  altos Fig. 49- Relagdo entre o rendimento bruto e o volume aplicado
quando o volume de agua de rega
aumenta (Fig 49).
Anadlise e Comparagao dos Indicadores
Relagao da produgdo com a dgua disponivel e factores de qualidade
Relag3do entre a agua disponibilizada para a planta e a producgao
AU+Rega (mm) t/ha
300 18
F 16
250 -
F 14
200 - I F12
r 10
150 , I ‘ | \ ' |
. I i I I ! [ ] ’ I I /| \ g 8
100 1 _ |||||I it |I| I ‘ | -6
Zul I 4
50
T+ 2
0 E‘B“‘:.'HE‘Q‘N"._."‘"" ‘83‘ r ‘Oggg‘ — § ﬁ gg ‘ﬁ‘ﬂ‘ﬁ‘ﬂ‘ 0
R T E R R R EEEE
AU (mm) I Rega Produgdo (t/ha) Exploragdo

Fig. 50- Relagdo entre a agua disponibilizada nas diferentes fases do ciclo e a produgao

Como facilmente se pode concluir da, no que a produgdo e ao volume de agua aplicado pela rega diz
respeito, ndo parece haver uma estratégia comum. Por outro lado, analisando as relagdes entre este
dois indicadores parece existir uma ligeira tendéncia do aumento da produgdo em fun¢do do aumento
da 4gua disponibilizada 4 planta, mesmo tendo em conta que algumas exploragdes agricolas — B2, B11,
BB1, BB2, BB8,BB9, BB11, BB12, RG5 e RG6 — fizeram monda de cachos, no sentido de controlarem a
produgdo. Em termos de produgdo por unidade de area, esta variou entre cerca de 4,0 e as 17,0 t/ha

(Fig. 50).

. t/ha
Facilmente se perceber que a

Relagdo entre a produgdo e o 2AP

°AP

18 T

maioria das estratégias de rega | . |

seguidas  pelos diferentes sl
agricultores, parecem ndo ter w0l
em conta a capacidade

utilizadvel dos solos, como por
exemplo, nas exploragdes RG5
e B15, onde, solos com

T 15

r 14

r 13

r 12

r 11

r 10|

16|

capacidade utilizavel da ordem
dos 85 e 160 mm receberam

Exploragdo

9

respectivamente um volume de
adgua de cerca de 20 e 80 mm

Fig. 51- Relagdo da produgdo e o 2AP

para uma producdo relativamente alta, da ordem das 15 e 17 t/ha. (Fig 50)
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A mesma analise pode ser apreciada em sentido contrdrio, podendo parecer tirar-se a conclusdo que as

t/ha Relagdo entre a produgdo e acidez total (expressa em &cido tartarico) g/dm3
18 6.5
16 16
14 1
T 5.5
12 1
10T T5
8 T T 4.5
6+
T4
4+
! T35
0 L B e e e e e L L e B e o e L LA A e
BB 39883303308 380808382088
238333 8 28288 mmgmggmgmggg
Produgdo (t/ha) Acidez (g/dm3) Exploragdo

Fig. 52- Relagdo da produgdo e a acidez total

estratégias acontecem e ndo
estdo baseadas em algo de
sustentavel.

No que respeita ao grau
alcodlico, os valores registados
situaram-se em todos os casos,
acima de 12,5 e abaixo dos 14,5.

Os dados apontam uma
tendéncia para as maiores
produgBes parecerem acusar

um grau alcodlico relativamente
mais  baixo, embora, por

exemplo, a exploragdo RG5, com uma produgdo da ordem das 15 t/ha tenha apresentado um grau
alcodlico similar ao da exploragdo B10, que teve uma producgdo de cerca de 6 t/ha. (Fig.51

Relagdo entre a produgdo e antocianas totais
t/ha & produg mg/!
18 1600
T 1500
16 T 1400,
14 1 T 1300
T 1200
12 + 1100
10 T T 1000
1 + 900
8 + 800
6T T 700
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4 + 500
2 L e e e A s s s s s s s L s s s s e B B 400
R R R b L LR P E RO
Produgdo (t/ha) Antocianas Totais (mg/!) Exploragiol

Fig. 53- Relagdo entre a produgdo e as antocianas totais

Em termos de acidez total, os
valores registados situaram-se
em todos os casos, acima de 3,5
sendo o valor maximo 6 g/dm3 e
tal como no caso do grau
alcodlico a  variagdo de
producdo obtida teve um efeito
directo sobre este parametro de
qualidade, ja que a tendéncia é
para a diminuicdo da acidez

quando a producdo aumenta
(Fig 52), o mesmo verificou-se

em relagdo as antocianas totais e intensidade, que variaram entre 440.8 e 1475 mg/l e 5.8 e 19.21
respectivamente, onde acontece a diminuigdo destes dois parametros quando a produgdo aumenta.

(Fig. 53 e 54)

Relagdo entre a produgdo e intensidade dos mostos . .
t/ha intensidade|
18 20

T 19
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Fig. 54- Relagdo entre a producdo e a intensidade dos vinhos

produgdo com estes trés parametros.

Quanto ao pH, os valores
registados  situaram-se, em
todos os casos, entre os 3,5 e 0s
4. Mas a variagdo da produgdo
obtida ndo teve um efeito
directo sobre este parametro de
qualidade, tal como no que
respeita aos polifenois (indice
de Folin) e tonalidade que
variaram entre 19.2 e 534 e
0.50 e 0.78 respectivamente

Onde pareceu ndo existir relagdo
nenhuma, quando confrontamos a

Assim sendo, e do resultado da andlise sobre a amostra considerada, parece poder concluir-se que a
qualidade do vinho é ligeiramente influenciada pela produ¢do, embora mantendo-se a mesma dentro
dos parametros considerados como bons. Sendo que o 2AP, a acidez, as antocianas e a intensidade

diminuem em fungdo do aumento da produgdo.
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Relagdo da agua disponivel com os factores de qualidade

Depois dos resultados da analise

mm Relagdo entre a agua disponibilizada e 2AP °AP . n . ~

280 145 da influéncia da produgdo sobre
260 b 1a . ~

240 - | 55| @ qualidade, e da produgdo vs
220 h 3 .

200 r13 | volume de d4gua aplicado

180

160 | através da rega, analisou-se a
140

!
(AT e
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para que a quantidade de
antocianas e a intensidade dos
vinhos diminuam com o aumento do volume de agua disponivel para a planta(Fig 56 e 57). Em relagdo a
acidez a semelhanga do que aconteceu com o pH, os polifenois e a tonalidade, parece ndo haver um
efeito directo do volume de dgua aplicado pela rega sobre estes parametros.

Fig. 57- Relagdo entre a agua disponivel e a intensidade dos vinhos

Consequentemente, e no que a premissa de base de onde se partiu diz respeito, a primeira conclusdo
gue parece poder tirar-se é a de que ndo existe uma relagdo directa entre a producdo, volume de agua
de rega e qualidade do vinho (grau alcodlico, pH e acidez, antocianas, polifenois , intensidade e
tonalidade). Contudo, existem indicios que o 2AP, as antocianas e a intensidade parecem diminuir com o
o0 aumento volume de agua disponivel.
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Relagdo entre o peso dos bagos/ volume de mosto de 100 bagos & vindima e a produgio, agua
disponivel e os diferentes parametros de qualidade

Conclui-se que o0 aumento da agua disponivel ndo teve relagdo com aumento do peso dos bagos, nem
com o aumento do volume de mosto. Contudo, parece haver uma relagdo positiva entre o aumento da
producdo e o aumento do peso dos bagos e do volume de mosto. Assim, o aumento da produgdo
justificado pelo aumento da agua disponivel, pode ser, em parte, justificado pelo numero de
bagos/cachos por hectare.

+ Aumento - Diminuigdo s.r. Sem Relagdo

Fig. 58 Relagdo entre o peso dos bagos/ volume de mosto de 100 bagos & vindima e a produgdo, agua disponivel e os diferentes
parametros de qualidade

Pode ainda verificar-se, que tanto o 2AP, como a acidez e a tonalidade diminuem com o aumento do
peso dos bagos e do volume destes. Surpreendente é o facto do aumento do peso dos bagos levar a
niveis mais altos de antocianas, polifenois e intensidade. Verificou-se assim que, quanto mais pesaram
os bagos, mais substancias corantes e maior a intensidade dos vinhos, o que pode ser um indicio que o
aumento do peso também favorece o aumento da pelicula. Ndo foi encontrada relagdo entre o peso e
volume dos bagos e o pH (Fig 58).

Melhores técnicas de gestdo da rega da vinha

Como foi afirmado anteriomente, um dos objectivos que se pretende vir a alcangar com este estudo
serd a identificagdo das estratégias que estdo por detras dos participantes com melhores desempenhos
uns relativamente a outros, de forma a definir o que se podem considerar como as “Melhores técnicas
de gestdo da rega da vinha”. Contudo este projecto representa a 12 fase de um estudo que se quer mais
vasto. Apesar da dificuldade que se encontrou na identificagdo das exploragdes que mais se poderiam
destacar, tendo por base a analise das condigdes que foi possivel registar no campo, pensa-se que sera
possivel estabelecer algumas linhas gerais que serdo corrigidas em etapas seguintes.

Apos breve anadlise pode-se dizer que se devera prestar atengdo a quatro factores principais,
considerados fulcrais (Fig. 59).

« Procurar poupar dinheiro/ganhar dinheiro, evitando desperdicar agua, fertilizantes,
fitofarmacos e energiae aumentando auniformidade darega.

*Introduzir ferramentas e procurar apoio técnico que gjudem o agricultar 3 tamar
decistiesnahora certa

* Manitorizar todos os aspectos darega. quer antes, durante e depois

« Manitorizar a humidade do sale no perfil do solo explorado pelas raizes & pars além
desta profundidade, para acertar o tempo de rega e evitar perdasou acumulacan de
dgua. .

 Usar mais da que um métada de manitarizagio darega, pois € perigoso gerir arega
comum tnico métada de monitorizagao

® Arranjar um métada simples & menas preciso para tomar decisdes, mas tome em
consideragao os outros tipos de infarmagao

* Manitorizar o aspecto da cultura e a evidéncia ou néo de sress.

*Tirar periodicamentz uma amastra de solo com uma senda portatil 2 avaliar
visualmente o estado de humidade do salo

sTomar em considzracao a informagao dos sensoresde humidade para sjustar o
tempo derega

Gestdo de Rega

«Exigir o fornecimenta da projecto darede de regafeito por técnico creditado para o
efeita.

Gestio dos Equipamentos de s Avaliar o desempenho dos equipamentas de aplicacio de dgua. & dasestagdes de

bombagem
Rega * Conhecer ofuncionamenta do sistzma de rega.
« Assegurar a manutzncho e conservacho do sistema de rega

» Conhecer acapacidade de armazenamento dos solos,

s Conhecer o perfil dos solos para perceher o desenvalvimenta das raizes, &
impedimentos & passagem da agua e raizes.

» Exigir um estudo de solos adequado antes dainstalacio davinha

' * Conhecerasnecassidades das culturas
Fertirrega

* Exigir as dosagens dosfertilizantzs fornecidos

Fig. 59 Melhores técnicas de gestdo da rega da vinha




